
2019학년도 세출예산명세서
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예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 38,109 5,000 33,109

1.기타 교직원보수 29,609 0 29,609

1.교직원대체인건비 29,609 0 29,609

1.기간제교원성과상여금 (목) 29,609 0 29,609

1.기간제교원인건비 29,609 0 29,609
(성립전)기간제교사성과상여금  

29,609,000원×1교=
29,609,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,500 5,000 3,500

1.교직원연수 3,300 2,800 500

2.교직원연수비 (목) 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500(성립전)연수비  25,000원×20명= 500,000

2.교직원복지 5,200 2,200 3,000

3.교직원치유프로그램운영 (목) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,680 0 1,680(성립전)강사수당  250,000원×1명= 250,000

(성립전)버스임차  600,000원×1대= 600,000

(성립전)힐링체험료  25,000원×30명= 750,000

(성립전)운영비  10,000원×8회= 80,000

2.목적사업업무추진비 1,320 0 1,320(성립전)간담회비  11,000원×30명×4회= 1,320,000

2.학생복지/교육격차 해소 918,156 905,786 12,370

1.급식 관리 430,816 427,457 3,359

1.학교급식운영 430,816 427,457 3,359

1.급식운영비 36,318 34,981 1,337

1.기간제직원인건비 1,845 508 1,337
(성립전)대체인력인건비(목)  601,000원

×1교=
601,000

(성립전)대체인력인건비(목)  535,000원

×1교=
535,000

(성립전)대체인력인건비(목)  201,000원

×1교=
201,000

4.급식기구교체 (목) 4,972 2,950 2,022

1.비품구입비 4,972 2,950 2,022
(성립전)식판배분대운반카  1,011,000원

×2대=
2,022,000

2.보건 관리 27,105 20,505 6,600

2.학교환경위생관리 13,110 6,510 6,600

3.공기정화장치운영 (목) 6,600 0 6,600
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1.일반수용비 6,600 0 6,600
(성립전)공기청정기운영비  6,600,000원

×1교=
6,600,000

3.교육격차 해소 280,200 271,900 8,300

2.방과후학교활동비지원 10,100 2,400 7,700

1.특수교육대상학생 방과후학교 교육비 지원 (목)4,800 2,400 2,400

1.학생지원금 4,800 2,400 2,400
특수교육대상학생 방과후학교교육비 지원

금  100,000원×4명×6개월=
2,400,000

2.방과후학교자유수강권지원금 (목) 5,300 0 5,300

1.학생지원금 5,300 0 5,300
(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권  

5,300,000원×1교=
5,300,000

4.교복구입비지원 59,700 59,100 600

1.신입생교복구입지원비 59,700 59,100 600

1.학생지원금 59,700 59,100 600(성립전)교복구입지원비  300,000원×2명= 600,000

4.학생복지 180,035 185,924 -5,889

2.학생복지운영 137,835 143,724 -5,889

2.교복구입 74,625 69,000 5,625

1.학생복지비 74,625 69,000 5,625학생교복구입 (수)  5,625,000원×1교= 5,625,000

3.교과서구입 54,410 65,924 -11,514

1.교육운영비 54,410 65,924 -11,514
교과서및지도서구입 (경상)  -11,514,000

원×1교=
-11,514,000

3.기본적 교육활동 291,916 253,945 37,971

1.교과 활동 74,836 49,965 24,871

6.체육교과활동 9,560 6,680 2,880

2.스포츠강사운영(목) 5,760 2,880 2,880

1.운영수당 5,760 2,880 2,880
(성립전)스포츠강사운영비  30,000원×1명

×96시간=
2,880,000

8.외국어교과활동 26,157 9,207 16,950

3.영어회화전문강사인건비(목) 24,927 7,977 16,950

1.기간제직원인건비 22,050 7,050 15,000(성립전)인건비  7,050,000원×1명= 7,050,000

(성립전)인건비  7,550,000원×1명= 7,550,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

2.기간제직원법정부담

금
2,877 927 1,950

(성립전)기간제직원법정부담금  1,950,000

원×1명=
1,950,000

10.특수교육교과활동 13,971 8,930 5,041
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2.특수교육대상학생 방과후학교운영비 (목)4,800 2,400 2,400

1.교육운영비 4,800 2,400 2,400
방과후학교운영지원비  100,000원×4명×6

개월=
2,400,000

3.특수교육대상학생 통학비 (목) 5,021 2,380 2,641

1.교육운영비 5,021 2,380 2,641(성립전)통학비  2,641,000원×1교= 2,641,000

2.창의적 체험활동 176,580 162,480 14,100

1.자율활동 30,700 27,700 3,000

6.학교자치활성화(목) 3,000 0 3,000

1.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
(성립전)교무회의운영비  10,000원×42명

×2회=
840,000

(성립전)교직원회의운영비  10,000원×61

명×2회=
1,220,000

(성립전)교과부서협의회운영비  5,000원

×10명×10회=
500,000

(성립전)학부모회운영비  10,000원×44명= 440,000

3.동아리활동 32,810 28,310 4,500

6.학교스포츠클럽활동운영 (목) 2,500 0 2,500

1.비품구입비 2,500 0 2,500(성립전)체육교구구입  2,500,000원×1종= 2,500,000

7.학교스포츠클럽리그운영 (목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)시상용문화상품권구입  5,000원

×40장=
200,000

(성립전)클럽운영용품구입  200,000원×9

회=
1,800,000

4.진로활동 6,600 0 6,600

1.진로탐험대운영(목) 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600(성립전)체험활동비  100,000원×66명= 6,600,000

3.자유학기 활동 40,500 41,500 -1,000

1.자유학기제활동 40,500 41,500 -1,000

1.자유학기제운영 (경상) 10,000 11,000 -1,000

2.교육운영비 9,600 10,600 -1,000프로그램강사초빙  -1,000,000원×1회= -1,000,000

4.선택적 교육활동 465,613 405,145 60,468

1.방과후학교 운영 126,504 125,604 900

1.방과후학교운영 126,504 125,604 900

3.도시지역방과후학교운영 (목) 3,000 2,100 900
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1.운영수당 3,000 2,100 900강사지원비  900,000원×1교= 900,000

3.교기육성 334,669 275,101 59,568

1.교기운영 334,669 275,101 59,568

6.학교운동부지도자인건비 (목) 60,375 28,357 32,018

1.기간제직원인건비 52,872 25,436 27,436
(성립전)기본급 및 각종수당  13,718,000

원×2명=
27,436,000

2.기간제직원법정부담

금
7,503 2,921 4,582

(성립전)4대보험 기관부담금  2,291,000원

×2명=
4,582,000

8.농구부운영 (발) 2,900 2,500 400

1.교육운영비 2,900 2,500 400
(성립전)훈련및용품구입(그린건설)  

400,000원×1종=
400,000

17.제48회전국소년체전운영 (목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)버스임차  710,000원×1일= 710,000

(성립전)간식구입  29,000원×10종= 290,000

18.한국중고농구연맹지원금 (발) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750(성립전)출전지원금  150,000원×5경기= 750,000

19.제48회전국소년체전유공자및학교포상금 (목)25,400 0 25,400

1.일반수용비 1,650 0 1,650
(성립전)운동장수로정비  1,650,000원×1

회=
1,650,000

2.운영수당 5,750 0 5,750
(성립전)학교운동부지도자포상금(유공학

교)  750,000원×1명=
750,000

(성립전)유공지도교사포상금  1,000,000원

×1명=
1,000,000

(성립전)유공학교운동부지도자포상금  

4,000,000원×1명=
4,000,000

3.교육운영비 15,222 0 15,222
(성립전)유공입상선수포상금  300,000원

×18명=
5,400,000

(성립전)대회출전및용품구입  982,200원

×10종=
9,822,000

4.비품구입비 2,778 0 2,778(성립전)에어컨구입  2,778,000원×1종= 2,778,000

5.교육활동 지원 107,814 120,559 -12,745

2.생활지도운영 21,060 21,060 0

2.학교폭력예방 11,580 11,580 0

3.학생안전교육 3,430 3,430 0

1.교육운영비 3,430 3,430 0안전교육 차량 임차  -400,000원×1대= -400,000

안전교육 운영비  400,000원×1회= 400,000

4.교육여건 개선 55,205 67,950 -12,745
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1.교육환경개선 55,205 67,950 -12,745

1.교수매체비품구입 6,964 13,400 -6,436

1.비품구입비 6,964 13,400 -6,436PC구입  -5,423,000원×1회= -5,423,000

TV구입  -1,013,000원×1대=\\ -1,013,000

2.특별실 비품 관리 13,968 14,000 -32

1.일반수용비 13,968 14,000 -32복사기 임대  -32,000원×1회= -32,000

3.교육여건개선 14,273 20,550 -6,277

1.비품구입비 14,273 20,550 -6,277냉장고구입  -77,000원×1회= -77,000

냉온수기구입  -6,200,000원×1대= -6,200,000

4.음악실현대화사업 (목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 7,030 10,000 -2,970
(성립전)음악실현대화사업비  -2,970,000

원×1실=
-2,970,000

2.비품구입비 12,970 10,000 2,970(성립전)교구구입  2,970,000원×1종= 2,970,000

6.학교 일반운영 292,356 292,725 -369

1.학교기관 운영 87,359 89,939 -2,580

1.부서기본운영 44,459 47,039 -2,580

2.교장실운영 14,360 14,360 0

2.일반업무추진비 8,500 8,500 0교직원경조사비  -50,000원×4회= -200,000

교직원및학생격려  170,000원×5회= 850,000

교직원간담회비  -650,000원×1회= -650,000

3.행정실운영 15,079 17,659 -2,580

1.일반수용비 11,879 14,459 -2,580
등사기 소모품 구입  -100,000원×2종×5

회=
-1,000,000

복사용지 및 중질지 구입  -20,000원×30

박스×2회=
-1,200,000

학교봉투제작  -190,000원×2회= -380,000

2.시설 장비 유지 203,197 200,986 2,211

1.학교시설장비유지 203,197 200,986 2,211

1.공공요금및제세 84,706 84,360 346

3.기타공공요금 11,906 11,560 346인터넷통신비  -354,000원×1월= -354,000

전자입찰(계약)수수료  100,000원×7회= 700,000
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2.당직관리 3,564 3,840 -276

1.일반수용비 3,564 3,840 -276무인경비및근태시스템  -276,000원×1월= -276,000

3.시설관리용역 5,148 5,580 -432

1.일반수용비 5,148 5,580 -432
전기안전관리용역비 (경상)  -432,000원

×1월=
-432,000

4.시설일반관리 29,449 26,876 2,573

1.일반수용비 29,449 26,876 2,573시설물소수선비  1,446,000원×1회= 1,446,000

시설소모품구입  100,000원×5종×5회= 2,500,000

일용인부임  -1,290,000원×1회= -1,290,000

농구부실보수  -83,000원×1종= -83,000

7.학교 재무활동 0 1,060 -1,060

1.예비비 0 1,060 -1,060

1.예비비 0 1,060 -1,060

1.예비비 0 1,060 -1,060

1.예비비 0 1,060 -1,060예비비  - 1,060,000원×1교= -1,060,000

세출합계 2,113,9641,984,220 129,744
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